เพลง น้ำใจ 12 ตุลา แต่งโดย ท่านปะเสิด สีซานน เมื่อปีพ.ศ.2507 ซึ่งเป็นช่วงที่ขบวนการปลดปล่อยลาวต้องต่อสู้กับรัฐบาลลาวเวียงจันทน์(ลาวฝ่ายขวา) ตอนนั้นสหรัฐอเมริกาเข้ามาแทรกแซงการเมืองของลาวโดยหนุนหลังรัฐบาลฝ่ายขวา ซึ่งอเมริกาใช้ข้ออ้างว่าเพื่อต้องการปราบปรามลัทธิคอมมิวนิสต์ในดินแดนลาว ขบวนการปลดปล่อยลาวกับฝ่ายรัฐบาลเวียงจันทน์จึงทำสงครามกันบ่อยครั้ง

เนื้อหาของเพลง กล่าวถึงเหตุการณ์ 12 ตุลาคม ปีพ.ศ.2488 (1945) ที่เจ้าเพชรราชได้ประกาศเอกราชให้กับลาว ท่ามกลางสถานการณ์การเมืองที่เกิดช่องว่างขึ้นมาโดยบังเอิญ เพราะญี่ปุ่นแพ้สงครามโลกครั้งที่ 2 จึงหมดอำนาจในลาวไปโดยปริยาย เจ้าเพชรราชเกรงว่าฝรั่งเศสจะ

กลับมาปกครองลาวหลังจากญี่ปุ่นหมดอำนาจ จึงจึงประกาศเอกราชให้กับลาว

กำลังไฟยิงไปให้มันทลาย
ศัตรูหนีตายแตกทลายไม่มีที่อยู่ พวกเราต้องสู้ปราบศัตรูเอาชัยเรื่อยไป
ปราบพวกจัญไรผู้มารวี พวกเราต้องสู้ พวกเราต้องดี
พวกกกดขี่กินเลือดประชา ให้มันเข้ามา พวกเราอาสาทำลายพวกมาร

เพลงเตรียมพร้อมดับสูญศัตรู แต่งโดย ท่านบุญลิด แก้วดวงดี เมื่อปีพ.ศ.2512 (1969) ซึ่งศัตรูที่ในเพลงกล่าวถึงยังคงเป็นสหรัฐอเมริกา เพราะช่วงเวลาที่แต่งเพลงนี้ สหรัฐอเมริกายังคงพยายามแทรกแซงการเมืองของลาว และทำสงครามกับขบวนการปลดปล่อยลาวอย่างต่อเนื่อง

เนื้อหาของเพลง เน้นปลุกกระดมความรู้สึกโกรธ เกลียด เคียดแค้น มหาอำนาจผู้มารวีลาวอย่างเต็มที่ จากประโยค ทุกกำลังแรงแทงเข้าไปจนให้มันตาย หรือ กำลังไฟยิงไปให้มันทลาย แสดงถึงความรู้สึกอยาก ฆ่ามัน ทำลาย ศัตรูของชาติให้ดับสูญ